各  位
平成 17 年２月 28 日

                         会社名 セ ントケア株式会社
                        （ＪＡＳＤＡＱ・コード番号 ２３７４）

                         代表者 役職名  代表取締役社長
                           氏  名  村  上  美  晴

                           問合せ先 役職名 取締役管理部長 関根竜哉
                          (TEL.０３－３５３８－２９４３)

                           会社名 株式会社ジャパンケアサービス

                        （ＪＡＳＤＡＱ・コード番号 ７５６６）
                         代表者 役職名  代表取締役社長

                          氏  名  対 馬 徳 昭
                       問合せ先 役職名 取締役社長室長 池田 尚

                          (TEL.０３－５９０７－７００７)

経営統合に関するお知らせ

 セントケア株式会社と株式会社ジャパンケアサービスは、平成 17 年２月 28 日開催の各臨時取締役会

における決定を経て、株主総会および関係当局の承認等所要の手続き完了を条件として、株式移転によ

り両社の完全親会社となる持株会社を設立して、対等の精神で経営統合することにつき基本合意しまし

たので、お知らせいたします。

記

１. 経営統合の背景と目的

  平成 18 年４月からの実施が予定されております介護保険制度の見直しについては、平成 17 年の通

常国会に制度改正法案が提出され、今後介護業界を取り巻く環境は、大きく変化するものと考えられ

ます。

このような環境下、両社は平成 16 年 12 月 24 日付けにて業務提携契約を締結（平成 16 年 11 月 25

日付け『「経営統合に向けた協議」及び「業務提携」に関するお知らせ』ご参照）し、経営統合に向

けた協議を行ってまいりました。その結果、株式移転により両社の完全親会社となる持株会社を設立

して、対等の精神で経営統合することにつき基本合意し、今後具体的な検討に入ることといたしまし

た。

２.経営統合の概要

（１）基本スキーム・スケジュール

    平成 17 年６月下旬開催予定の株主総会および関係当局の承認を前提として、平成 17 年 10 月

を目処に、両社は株式移転により持株会社を設立し、両社はその完全子会社として持株会社の傘

下に入ります。

（２）株式移転比率

株式移転比率については、第三者機関の評価等を踏まえ、今後両社協議のうえ、決定いたしま

す。

 １

 ２

 （３）持株会社の概要

   ① 商     号  株式会社セントケアサービス・グループ

   ② 本 店 所 在 地  東京都中央区

   ③ 機     能  グループ企業を統括し、グループ全体の経営戦略等の機能を有し、グル

ープ価値の最大化を目指すものとします。

④ 代表者（予定）  代表取締役会長 対馬徳昭

              （現 株式会社ジャパンケアサービス 会長 兼 代表取締役社長）

              代表取締役社長 村上美晴

              （現 セントケア株式会社 代表取締役社長）

⑤ 取 締 役 人 数  代表取締役を含め６名

なお、資本金、経営組織体制、ロゴマークその他の事項については、今後両社協議のうえ、決

定いたします。

３.経営統合準備体制

  経営統合を推進するため、「経営統合準備委員会」を平成 17 年２月 28 日付けで設置し、統合に必

要な諸準備にあたることとします。

４.両社の会社概要
（平成 16 年９月 30 日現在）

(1)商 号 セントケア株式会社 株式会社ジャパンケアサービス

(2)事業内容 介護サービス事業 介護サービス事業

(3)設立年月日 昭和 58 年３月 24 日 平成２年 12 月 25 日

(4)本店所在地 東京都中央区京橋二丁目８番７号 東京都豊島区北大塚一丁目13番15号

(5)代表者 代表取締役社長  村上 美晴 代表取締役社長 対馬 徳昭

(6)資本金 10 億 937 万 5 千円 30 億 3,085 万 9 千円

(7)従業員数 4,011 名(含む契約社員) 2,818名（含む月契約非常勤ヘルパー）
有限会社村上企画 43.8％ 対馬 徳昭 17.5％

村上 美晴 15.2％ 帝人ファーマ株式会社 9.9％

セントケア従業員持株会 4.2％ 日本トラスティ･サービス信託銀行株式会社

  （信託口）             8.8％

(8)大株主構成

及び持株比率

野村信託銀行株式会社（信託口）   3.0％ 三井住友海上火災保険株式会社    4.3％

(9)売上高 108 億 51 百万円 (平成16年3月期連結) 63 億 64 百万円 (平成16年3月期連結)

(10)経常利益 5 億 64 百万円 (平成16年3月期連結)   22 百万円 (平成16年3月期連結)

  （注）平成 16 年９月 30 日現在、資本的関係、人的関係はありません。

５.今後の業績に与える影響

経営統合が両社の今後の業績に与える影響につきましては、今後精査の上、明確になりました段階

においてお知らせいたします。

以上